
Chráněné 
krajinné oblasti
České republiky 

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:01  Stránka 1



AGENTURA OCHRANY 
PŘÍRODY A KRAJINY ČR
je státní instituce, která zajišťuje odbornou 
i praktickou péči o naši přírodu, zejména o chráněné 
krajinné oblasti, národní přírodní rezervace 
a národní přírodní památky.  

V těchto územích vykonává i státní správu v rozsahu stanoveném zákonem. 

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:01  Stránka 2



UKAZUJE
n krásy přírody veřejnosti 

VYDÁVÁ
n časopis Ochrana přírody, metodiky, příručky a sborníky

POSKYTUJE
n odbornou podporu veřejné správě
n informace a konzultace

PROVOZUJE
n digitální registr Ústředního seznamu ochrany přírody
n Nálezovou databázi ochrany přírody 
n veřejnou knihovnu

SPOLUPRACUJE
n s veřejnou správou a akademickou sférou
n zahraničními odbornými institucemi

SPRAVUJE 
n 25 chráněných krajinných oblastí
n zhruba 800 maloplošných chráněných území

SLEDUJE
n co u nás žije a roste
n jak se naše příroda mění

PŘIPRAVUJE
n plány péče o jednotlivá chráněná území
n záchranné programy ohrožených rostlin a živočichů

POMÁHÁ
n obnovovat tůně a mokřady
n sázet v krajině stromy a keře
n revitalizovat potoky
n udržovat krajinu, aby nezarůstala
n obnovovat přirozenou skladbu lesů

w
w

w
.n

a
tu

r
e

.c
z

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:01  Stránka 3



Beskydy

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:01  Stránka 4



Beskydy

Převážně zalesněný horský masiv západního okraje 
karpatského oblouku se zbytky smíšených pralesů. 
Jediná oblast, kde v České republice žijí tři druhy 
velkých šelem – medvěd, rys a vlk. 

www.beskydy.nature.cz

Rozloha: 1205 km2

Nadmořská výška: 326 – 1319 m
Pracoviště AOPK ČR: Rožnov pod Radhoštěm

R
ys

 o
st

ro
vi

d 
je

 s
am

ot
ář

sk
á 

še
lm

a.
 

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:01  Stránka 5



Bílé Karpaty

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:01  Stránka 6



Bílé Karpaty

Zdejší květnaté louky se solitérními duby patří 
k nejpestřejším v Evropě. Roste tu na 30 druhů orchidejí.
Mozaika polí, sadů, luk a lesů, na Valašsku 
rozsáhlé bukové lesy. 

Rozloha: 747 km2

Nadmořská výška: 170 – 967 m
Pracoviště AOPK ČR: Luhačovice

www.bilekarpaty.nature.cz To
řič

 č
m

el
ák

ov
itý

 H
ol

ub
yh

o 
je

 v
zá

cn
ou

 o
rc

hi
de

jí.

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:01  Stránka 7



Blaník

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:01  Stránka 8



Blaník

Harmonická zemědělská krajina, kde se střídají lesy, 
louky a pole a kde se zachovala se řada drobných 
sakrálních staveb. Dominantou je bájný Blaník 
s cennými bukovými lesy na vrcholu.

Rozloha: 40 km2

Nadmořská výška: 363 – 632 m
Pracoviště AOPK ČR: Louňovice p. Blaníkem

www.blanik.nature.cz M
as

ož
ra

vá
 ro

sn
at

ka
 o

kr
ou

hl
ol

is
tá

 ro
st

e 
v 

po
ro

st
ec

h 
ra

še
lin

ík
u.

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:01  Stránka 9



Blanský les

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:01  Stránka 10



Blanský les

Krajina šumavského podhůří severně od Českého 
Krumlova. Více než polovinu území pokrývají lesy, zajímavé
jsou různé typy bučin a ostrůvky reliktních borů na hadcích
se zvláštní květenou. Řada historických památek. 

Rozloha: 220 km2

Nadmořská výška: 418 – 1081 m
Pracoviště AOPK ČR: Vyšný

www.blanskyles.nature.cz H
oř

eč
ek

 m
no

ho
tv

ar
ý 

če
sk

ý 
je

 v
zá

cn
ým

 d
ru

he
m

 B
la

ns
ké

ho
 le

sa
.

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:01  Stránka 11



Brdy

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:01  Stránka 12



Brdy

Lesnatá vrchovina uprostřed Čech, kde po zrušení vojenského
újezdu vzniká naše nejmladší CHKO. Na vojenských cvičištích
se vyvinula vřesoviště, cenná jsou rašeliniště, prameniště 
a vlhké louky. Čisté potoky svědčí vzácnému raku kamenáči.

Rozloha: 345 km2

Nadmořská výška: 406 – 865 m
Pracoviště AOPK ČR: Příbram, Jince

www.brdy.nature.cz R
ak

 k
am

en
áč

 m
á 

v 
B

rd
ec

h 
na

ši
 n

ej
vě

tš
í p

op
ul

ac
i.

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:01  Stránka 13



Broumovsko

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:01  Stránka 14



Broumovsko

Rozsáhlá pískovcová skalní města  lemuje venkovská 
krajina lánových obcí s pozoruhodnými stavebními 
památkami. Ve skalách hnízdí sokol stěhovavý a výr velký,
na vlhkých loukách se daří vstavačovitým orchidejím.

Rozloha: 432 km2

Nadmořská výška: 352 – 878 m
Pracoviště AOPK ČR: Police n. Metují

www.broumovsko.nature.cz S
ok

ol
 s

tě
ho

va
vý

 z
no

vu
 o

sí
dl

il 
sk

al
ní

 m
ěs

ta
 B

ro
um

ov
sk

a.
 

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:01  Stránka 15



České 
středohoří 

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:01  Stránka 16



České středohoří 

Velkolepá krajina kuželovitých kopců stvořených erozí a vulkanickou 
činností, zvelebená dlouhodobým zemědělským hospodařením. 
Mimořádně pestré území, rostou tu naše nejpočetnější společenstva 
teplomilných rostlin, žije na 2000 druhů motýlů.

Rozloha: 1068 km2

Nadmořská výška: 124 – 824 m
Pracoviště AOPK ČR: Litoměřice

www.ceskestredohori.nature.cz S
ys

lo
vi

 o
be

cn
ém

u 
se

 d
ař

í v
e 

st
ep

íc
h 

Lo
un

sk
éh

o 
st

ře
do

ho
ří.

 

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:01  Stránka 17



Český kras

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:02  Stránka 18



Český kras

Vápencové skály, listnaté lesy a lesostepi podél řeky 
Berounky. Největší krasové území v Čechách, 
dosud tu bylo objeveno téměř 700 jeskyní.

Rozloha: 132 km2

Nadmořská výška: 202 – 496 m
Pracoviště AOPK ČR: Karlštejn

www.ceskykras.nature.cz S
ká

ka
vk

a 
ru

do
pá

sá
 ž

ije
 n

a 
vý

sl
un

ný
ch

 m
ís

te
ch

 v
 š

tě
rb

in
ác

h 
sk

al
.

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:02  Stránka 19



Český les

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:02  Stránka 20



Český les

Horský hřeben na západě Čech, bývalé pohraniční 
pásmo s desítkami zaniklých vesnic. Lesnatou krajinu 
doplňuje pestrá mozaika pastvin, luk a zarůstajících lad. 

Rozloha: 466 km2

Nadmořská výška: 442 – 1039 m
Pracoviště AOPK ČR: Přimda

www.ceskyles.nature.cz Tu
čn

ic
e 

ob
ec

ná
 p

at
ří 

k 
m

as
ož

ra
vý

m
 ro

st
lin

ám
.

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:02  Stránka 21



Český ráj

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:02  Stránka 22



Český ráj

Nad romantickou krajinu pískovcových skal  se tyčí 
vulkanická dominanta Trosek, jeden z nejznámějších symbolů
české krajiny.  Mimořádná pestrost kulturních památek 
a jedno z turisticky nejoblíbenějších míst u nás. 

Rozloha: 181 km2

Nadmořská výška: 234 – 744 m
Pracoviště AOPK ČR: Turnov

www.ceskyraj.nature.cz Ve
 s

ka
lá

ch
 h

ní
zd

í p
oš

to
lk

a 
ob

ec
ná

. 

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:02  Stránka 23



Jeseníky

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:02  Stránka 24



Jeseníky

Naše druhé nejvyšší pohoří. Vzácné je především pásmo arkto-alpínské
tundry nad hranicí lesa či horská rašeliniště. Zdejší ledovcové kary si pro
svou pestrost vysloužily pojmenování „botanická zahrada ČR“. Některé
rostliny – třeba zvonek jesenický – jinde na světě nerostou. 

Rozloha: 744 km2

Nadmořská výška: 318 – 1491 m
Pracoviště AOPK ČR: Jeseník

www.jeseniky.nature.cz H
oř

ec
 ja

rn
í r

os
te

 v
el

m
i v

zá
cn

ě 
v 

le
do

vc
ov

ýc
h 

ka
re

ch
 J

es
en

ík
ů.

 

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:02  Stránka 25



Jizerské hory

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:02  Stránka 26



Jizerské hory

Většinu oblasti zaujímají lesy, smrčiny na náhorní plošině 
byly poničeny imisemi, naopak bučiny na severních svazích 
patří v ČR nejzachovalejším. Rozsáhlá rašeliniště 
a horské louky.

Rozloha: 371 km2

Nadmořská výška: 319 – 1123 m
Pracoviště AOPK ČR: Liberec

www.jizerskehory.nature.cz H
ýl

 r
ud

ý 
ob

ýv
á 

ke
řo

vi
té

 p
or

os
ty

 n
a 

ná
ho

rn
í p

lo
ši

ně
 u

 ře
ky

 J
iz

er
y.

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:02  Stránka 27



Kokořínsko –
Máchův kraj

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:02  Stránka 28



Kokořínsko 
– Máchův kraj

Pískovcová skalní města se zvláštními útvary – takzvanými 
pokličkami. Bohatá mozaika mokřadů, vodních ploch, lesních 
porostů i skal hostí řadu druhů vzácných rostlin a živočichů.
Řídké osídlení, zachovalá lidová architektura.

Rozloha: 410 km2

Nadmořská výška: 176 – 611 m
Pracoviště AOPK ČR: Mělník, Doksy

www.kokorinsko.nature.cz Pl
av

uň
ka

 z
ap

la
vo

va
ná

 n
a 

Pr
ov

od
ín

sk
u.

 

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:02  Stránka 29



Křivoklátsko

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:02  Stránka 30



Křivoklátsko

Krajina bohatých listnatých lesů uprostřed Čech. Řeku 
Berounku a její přítoky lemují skalnaté svahy se suťovými lesy,
horní okraje skal porůstají doubravy, bezlesé vrcholy hostí 
teplomilnou stepní květenu i zvířenu. Světoznámé zkameněliny.

Rozloha: 625 km2

Nadmořská výška: 222 – 615 m
Pracoviště AOPK ČR: Zbečno

www.krivoklatsko.nature.cz K
on

ik
le

c 
lu

čn
í n

a 
ja

ře
 z

do
bí

 s
ka

ln
í p

le
še

 K
řiv

ok
lá

ts
ka

.

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:02  Stránka 31



Labské 
pískovce

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:02  Stránka 32



Labské pískovce

Krajina vyhlídek, pískovcových skal a divokých roklí. 
Hluboká sevřená údolí, kde je chladno i v parném létě, 
hostí i v malých nadmořských výškách chladnomilné 
rostliny a živočichy.

Rozloha: 243 km2

Nadmořská výška: 120 – 722 m
Pracoviště AOPK ČR: Děčín

www.labskepiskovce.nature.cz Č
áp

 č
er

ný
 h

ní
zd

í n
a 

ne
př

ís
tu

pn
ýc

h 
sk

al
ác

h.
 

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:02  Stránka 33



Litovelské
Pomoraví

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:02  Stránka 34



Litovelské 
Pomoraví

Naše nejrozsáhlejší dochované lužní lesy mezi Mohelnicí 
a Olomoucí. Přirozeně meandrující řeka Morava vytváří 
vnitrozemskou deltu s tůněmi a slepými rameny.

Rozloha: 93 km2

Nadmořská výška: 212 – 344 m
Pracoviště AOPK ČR: Litovel

www.litovelskepomoravi.nature.cz Vy
dr

a 
říč

ní
 p

ot
ře

bu
je

 z
ac

ho
va

lé
 v

od
ní

 to
ky

. 

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:02  Stránka 35



Lužické hory

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:02  Stránka 36



Lužické hory 

Krajina kuželovitých kopců se skalnatými vrcholy, 
suťovými kamennými moři a bukovými lesy. Zachovalá 
tradiční architektura – domy s podstávkou. 

Rozloha: 270 km2

Nadmořská výška: 290 – 790 m
Pracoviště AOPK ČR: Jablonné v Podještědí

www.luzickehory.nature.cz M
ěs

íč
ni

ce
 v

yt
rv

al
á 

tv
oř

í o
m

am
ně

 v
on

íc
í p

or
os

ty
.

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:02  Stránka 37



Moravský 
kras

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:02  Stránka 38



Moravský kras

Krajina jeskyní, propastí, vápencových skal a listnatých lesů. 
Podzemní systém říčky Punkvy měří téměř 40 km. 
Část podzemí je zpřístupněna, zdejší jeskyně 
obývali už neandrtálci.

Rozloha: 91 km2

Nadmořská výška: 246 – 613 m
Pracoviště AOPK ČR: Blansko

www.moravskykras.nature.cz Je
sk

yn
ě 

ob
ýv

á 
ne

to
pý

r 
ve

lk
ou

ch
ý.

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:02  Stránka 39



Orlické hory

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:02  Stránka 40



Orlické hory

Horské pásmo s hlubokými strmými údolími a smrkovými lesy,
místy se dochovaly i bučiny a lesy smíšené. Louky s pastvinami,
stromořadí, kamenné meze, na hřebenech četné bunkry 
a pevnůstky ze 30. let minulého století. 

Rozloha: 233 km2

Nadmořská výška: 411 – 1114 m
Pracoviště AOPK ČR: Rychnov nad Kněžnou

www.orlickehory.nature.cz Vz
ác

ná
 li

lie
 c

ib
ul

ko
no

sn
á 

je
 k

le
no

te
m

 h
or

sk
ýc

h 
a 

po
dh

or
sk

ýc
h 

lu
k.

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:02  Stránka 41



Pálava

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:02  Stránka 42



Pálava

Mohutné vápencové bradlo s velmi bohatou skalní 
a stepní květenou a zvířenou, které vystupuje z panonské 
nížiny. V nivě Dyje se dochovaly lužní lesy. 

Rozloha: 85 km2

Nadmořská výška: 163 – 554 m
Pracoviště AOPK ČR: Mikulov

www.palava.nature.cz Vl
ha

 p
es

tr
á 

vz
ác

ně
 tv

oř
í p

oč
et

né
 k

ol
on

ie
.

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:02  Stránka 43



Poodří

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:02  Stránka 44



Poodří

Niva přirozeně meandrující řeky Odry s řadou přítoků, 
mrtvých ramen, periodických tůní a rybníků. Vzácné rostliny 
a živočichové zde nalézají útočiště díky zachovalému vodnímu 
režimu i tradičnímu lučnímu a rybničnímu hospodaření.

Rozloha: 80 km2

Nadmořská výška: 164 – 536 m
Pracoviště AOPK ČR: Studénka

www.poodri.nature.cz Le
dň

áč
ek

 ř
íč

ní
 h

ní
zd

í v
 h

lin
itý

ch
 b

ře
zí

ch
. 

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:02  Stránka 45



Slavkovský
les

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:02  Stránka 46



Slavkovský les

Lesnaté území, kde vyvěrají léčivé prameny. Lesní rašeliniště
s borovicí blatkou, slatinné louky s kosatcem sibiřským. 
Největší hadcové území v ČR, na které jsou vázány specifické
druhy rostlin, některé jinde na světě nerostou.

Rozloha: 611 km2

Nadmořská výška: 367 – 982 m
Pracoviště AOPK ČR: Mariánské Lázně

www.slavkovskyles.nature.cz R
ož

eč
 k

uř
ič

ko
lis

tý
 n

ik
de

 ji
nd

e 
na

 s
vě

tě
 n

er
os

te
.

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:02  Stránka 47



třeboňsko

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:02  Stránka 48



třeboňsko

Rozsáhlá pánev se soustavami rybníků a důmyslnou sítí říčních
kanálů. Vodní plochy doplňují rašeliniště, lesy, pastviny a louky.
Významné hnízdiště i migrační zastávka vodních ptáků. 

Rozloha: 687 km2

Nadmořská výška: 408 – 540 m
Pracoviště AOPK ČR: Třeboň

www.trebonsko.nature.cz Vo
la

vk
a 

bí
lá

 tv
oř

í n
a 

po
dz

im
 k

ol
on

ie
.

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:02  Stránka 49



Žďárské
vrchy

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:02  Stránka 50



Žďárské vrchy

Krajina lesů, luk, pastvin, polí a rybníků. Na zalesněných 
hřebenech vystupují rulové skály. Pramenná oblast českých 
a moravských řek. Cenná rašeliniště a vlhké louky.

Rozloha: 709 km2

Nadmořská výška: 494 – 829 m
Pracoviště AOPK ČR: Žďár nad Sázavou

www.zdarskevrchy.nature.cz B
ěl

op
ás

ek
 to

po
lo

vý
 p

at
ří 

k 
na

ši
m

 n
ej

vě
tš

ím
 m

ot
ýl

ům
. 

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:02  Stránka 51



Železné 
hory

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:02  Stránka 52



Železné hory

Učebnice geologie pod otevřeným nebem, zastoupeny 
jsou tu téměř všechny geologické útvary ČR. Malebné 
krajině dominuje výrazný zlomový hřbet. 

Rozloha: 286 km2

Nadmořská výška: 262 – 667 m
Pracoviště AOPK ČR: Nasavrky

www.zeleznehory.nature.cz Vý
r 

ve
lk

ý 
m

á 
té

m
ěř

 d
vo

um
et

ro
vé

 ro
zp

ět
í k

říd
el

.

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:02  Stránka 53



Velkoplošná 
chráněná 
území 
v České 
republice

Chráněné krajinné oblasti 
spravuje s výjimkou CHKO Šumava 
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR. 

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:02  Stránka 54



Vydala: Agentura ochrany přírody a krajiny ČR © 2015
AOPK ČR, Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 - Chodov
Grafické zpracování: David Plouhar, MONELLO design atelier
Autoři fotografií: Dana Bartošová, František Jaskula, Bohumil Hanuš, 
Jan Klečka, Zdeněk Patzelt, Michal Pešata, Zuzana Růžičková, Jiří Šafář, 
Monika Štambergová, Leoš Štefka, Dana Turoňová
Tisk: Tiskárna BÍLÝ SLON s.r.o. ISBN: 978-80-88076-16-2
Vydání první

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:02  Stránka 55



Víte, že…
... V České republice je více než 200 národních přírodních rezervací a památek? 
Pečuje o ně  Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky. 
Více na drusop.nature.cz.

... Agentura ochrany přírody a krajiny ČR spravuje více než 90 naučných stezek? 
Více na www.nature.cz.

... program Dům přírody chce moderní formou přibližovat chráněná území návštěvníkům? 
Více na www.dumprirody.cz.

... Nálezová databáze ochrany přírody obsahuje více než 17 milionů údajů o výskytu rostlin, živočichů a hub? 
Více na portal.nature.cz.

... informace o dotačních programech najdete 
na www.dotace.nature.cz?

Přírodu tady chráníme pro Vás. Děkujeme, že nám pomáháte. www.nature.cz

novy_layout_lezate_final_Sestava 1  21.1.2016  10:02  Stránka 56


